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Hd lehet spéedni 
Evi 150 ezer íoriníoi eredményez a szállítás átszervezése 

az újszegedi szövőgyárban 
Egy közgazdásznak érde-

kes és tanulságos feladatot 
jelentene az ipari vállalatok 
szállítási költségeinek tanul-
mányozása, de a népgazdaság 
is sokat nyerhetne azzal, ha 
bonyolult szállítási rendsze-
rünket üzemenként egysze-
rűsí tenénk és helyenként 
korszerűsítenénk is. Adatok 
nem ál lnak rendelkezésünk-
re, de meggyőződésünk, hogy 
a "fuvarok*, az ide-oda szál-
lítások és rakodások súlyos 
összegeket emésztenek fel. 
Most nem annyira a sokat 
emlegetett keresztfuvarokról 
van szó, hanem arról, hogy 
számos üzemben még mindig 
olyan apparátussal és tech-
nikával tör ténik a külső és 
belső szállítások jelentékeny 
része, mint esetleg ötven év-
vel ezelőtt. 

Lovak a gyárban 
Csak egv példát — fanyar 

kérdés fo rmá jában : mit ke-
res a ló napja inkban egy 
nagyüzemben? De m e n j ü n k 
tovább: illik-e a mi törekvé-
seinkhez és fejlődő iparunk-
hoz. hogy puszta fizikai erő-
vel kell súlyos terheket fel-
es lerakniok a munkásoknak 
egyes munkahelyeken? Illik, 
vagy nem illik, van még 

Persze ezt sem lehet ál ta-
lános érvényűnek tekinteni, 
mert itt-ott céltudatos tö-
rekvések élnek és ha tnak a 
szállítási költségek csökken-
tése az emberek fizikai meg-
kímélése érdekében. Vegyük 
például az Újszegedi Kender-
Lenszövöt! Ezt a nagyüze-
met a tőkések évtizedekkel 
ezelőtt betelepítették keskeny 
iparvágánnyal, vásároltak a 
csillékhez széleshátú lovakat 
— s ez akkor igen kifizető 
volt számunkra. Miután jo-
gos örökségünket kezünkbe 
vettük, egy ideig mi is meg 
voltunk elégedve ezzel. Ké-
sőbb azonban a szebbre, 

sonló sors vár társaikra is. 
Ott ahol 800 méternyi távol-
ságról kell az üzemrészekbe 
szállítani a rengeteg fonalat 
naponta, s a sok készárút 
raktárakba, ott a gépi be-
rendezések fürgesége inkább 
célravezető. A rakodást villa-
mosemelő-targoncával köny-
nyítették meg — olyanfor-
mán, hogy emberi erőkifej-
tésre ennél a munkafolya-
matná l egyáltalán nincsen 
szükség. 

Mint minden technikai ú j -
donságot, korszerűsítést, ezt 
is idegenkedve fogadták 
egyes emeberek. Az ellenke-
zés főként onnan fakadt, hogy 

jobbra törekvő munkások a több régi munkabeosztás fe-
maguk por tá ján elmarasztaló 
ítéletet mondtak erről a ké-
nyelmes, de lassú és költsé-
ges apparátusról és ráadták 
a penitenciát. 

I lyenformán az Újszegedi 
Kender- Lenszövő Vállalat-
nál már hosszabb idő óta fo-
lyik a szállítóberendezések 
korszerűsítése és kicserélése, 
s napja inkban már olyan 
aktusához közeledik ez a fo-
lyamat, amely nagy haladást 
jelent a korábbi állapotok-
hoz képest. 

leslegessé vált, illetve meg-
szűnt. A szállításnál és rako-
dásnál alkalmazott m u n k á -
sok egy csoportja talán ke-
nyerét féltette, jóllehet e r re 
semmi oka nem volt hiszen 
azonos keresettel más mun-
kahelyen dolgozhat a gyár-
ban. Ezzel szemben az üzem 
tekintélyes összeget nyert az 
átszervezés révén. 

Gépkocsi helyettesíti már 
a lovasfogatot, a könnyebb 
csomagok és á ruk szállításá-
nál is, és a teljes gépesítés 
érdekében hamarosan pót-
kocsit is kapcsolnak a szállí-
tó targonca után, ami min-Senkinek sem árt — J ilyen, s ta lán azért, mer t d e n t helytol helybe, s ha kell, ..... . . , . minaenKmex nasznai eéntői-génhez visz A beiso 

annyi mas u j i tas es techm- y . . . . " ,, . T , ..... . , . . , . . szállítás gyorsasagat es prak-mellett a Kezdjük talan az inknmi-
megfeled- nált lovakkal! Egyrészüket 

már "racionalizálták* és ha-

kai ésszerűsítés 
szállításról kissé 
keztünk. 
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ÖRMÉNYORSZÁG 
Először nyitva fel szemem 

a te fénylő egedet lát tam, 
te szereted az újszülöttet, 

s így kezdődik az élete. 
Szívtam, s mily tehetetlenül, 

levegőd drága italát! 
Te lelkemnek mindene vagy, 

dal, ábránd és fogadalom. 
Te vagy az örökkévalóság, 

oly örökkévaló, miként — 
századokkal vállán — a népem, 

midőn ú j századokra tör. 
A bűnök és borzalmak hídján 

te átmentél gyakorta már, 
szembeszálltál a gonoszsággal 

nyomorúságban, szenvedőn. 
De felvöröslött hajnalod, 

a balsors messze elkerült — 
kitűzve vörös lobogód, 

most századok elébe vágj! 
Adakozó és bölcs kezek 

nyú j tnak feléd vetőmagot, 
kertedben, szántóföldeden 

olyan a termés, mint soha. 
Most élj! Midőn ábrándja id 

már fénylő valóságra váltak. 
Most élj, Örményország, hazám! 

Az ellenség már el nem ér. 
Ilyen virágzón, magasan 

nem láttak még a századok. 
Fiad vagyok és büszke rád, 

s anyám! mily drága vagy nekem! 
A halhatat lan tisztaság 

koronái hegyormaid 
s minden kalász a földeken 

igazság-védö kelevéz. 
Örök szabadság bölcsője, 

te ringatod hegyek között 
a kékszemű Szevan-tavát 

s elénekled dicséretét. 
Kedvesen édes kacajával 

köszönt engem arany napod 
s az élet folyóján az ábránd 

sugárzó hídként ível át. 
Anyám áldása hull reám, 

mikor tüzet gyúj t alkonyatkor 
s lelkemnek lángszemével én 

vigyázom éji nyugodalmát. 
Mi let tünk sorsunk urai, 

de tőled jő a gazdag élet. 
Drágább nekem hazám neve, 

mint minden mennyei szivárvány; 
Hontalanok távoli földről 

kihalt utakon jöttek át, 
hogy itt építsenek hazát — 

aztán anyjukhoz visszatértek 
Hazám, te hasonlíthatatlan, 

boldog jövendőd elragad, 
a lelkesedés lángja közt 

tüzel szívem, ragyog szemem 
Kt fogná szélességed á t? 

Ki mérné fel határa id? 
Hogy énekeljünk ú j zenét 

a te pompás dalod után? 
íme, előtted áll fiad, 

neked szentelte már szívét. 
Hatalmas ház vagy és mi mind 

a tartóoszlopok vagyunk. 
Virágozz hát, Arméniánk, 

a sorsod fénylő csillagos, 
ó, boldogságra érdemes, 

i f j ú és szent Szovjethazám! 
Murányi-Kovács Endre fordítása 

tikusságát szolgálja majd a 
már megrendelt motorosko-
csi is. Egy átalakított gépko-
csi a vagon kiürítéseknél tesz 
hasznos szolgálatot a jövő-
ben. mivel feleslegessé teszi 
korszerű megépítésével a 
kétszeres rakodást, s emellett 
egyéb hasznot is hoz: az 
anyagok porlási és törési 
lehetősége jóval kisebb lesz. 

Jövedelmezőbb 
gazdasági munka 

Az újszegedi szövőgyárban 
már eljutottak odáig, hogy a 
több évtizedig dédelgetett 
800 méteres, keskeny nyom-
távú iparvágányt megszün-
tethetik — így megszabadul-
nak a pálya fenntartási és 
javítási költségeitől, a nagy-
étkű lovaktól, és sokkal in-
kább idejében rendeltetési 
helyükre tud ják szállítani az 
árúkat és anyagokat. Ezzel 
jövedelmezőbbé, gazdaságo-
sabbá teszik munkájuka t . A 
gazdaságossági eredmény 
hozzávetőlegesen számokban 
is kifejezhető. Minden túl-
zástól óvakodva 150 ezer fo-
rintra becsülik a szállítás át-
szervezéséből eredő évi hasz-
not ; 

Ez azonban nem minden: 
számos kisebb, de hasznos 
mozzanat is takar í t ja a nagy 
átszervezési munkát . Elége-
dettségről ennek ellenére 
sincs szó, de nem is szolgál-
tat okot erre semmi. Még 
lassú e praktikus átszervezés 
üteme, de ez inkább pénz 
dolga. 

A példa mindenesetre ta-
nulságos lehet más vállalatok 
számára is. Papíron, ceruzá-
val minden osztályvezető 
egy-kettőre kiszámíthatja, 
hogy hasonló szándékú in-
tézkedésekkel ezreket, tízez-
reket s talán százezreket le-
het megspórolni évente a 
munkásgárda és a népgazda-
ság javára. 

A népfront • > ^ 
„izgató 

Néhány értelmiségi is-
merősömmel akadtam össze a 
napokban. Az egyikük, egy fia-
tal tanár incselkedett velem és 
tréfás komolysággal megjegyez-
te: 

— Hál nem mertek írni a nép-
front »izgató« kérdéseiről — 

párt iránymutatásainak követ-
kezetes érvényesítésével! 

A népfrontot szocialista 
tartalommal kell megtölteni. Ez-
zel pedig nincs ellentétben, hogy 
a népfrontban helyet kaphatnak 
— és helyet is kell kapniok — 
azok az emberek is, akiknek vi-

itt valóban több olyan problé- lágnézete nem marxista, de ren-
mára tért ki, amelyek falun és desek, becsületesek és az ország 
városon egyaránt valóban fog- boldogulásában segíteni akar-
lalkoztatják az embereket. nak. A korábbi, persze nem fa-

Válaszolni akartam, megmon- siszta pártok volt vezetői és tag-
dani a véleményemet, de tapin-
tatosan lehurrogtak, mondván: 
"Meg kell í rn i ! . . . majd meg-
látjuk, meritek-e?* 

Ám tessék, miért ne?! 
Az alábbiakban a népfront-

mozgalom csupán néhány "izga-
tó* kérdése szerepel és erről 
néhány gondolat. 

A valóság néha kegyetlen. 
Mégis meg kell mondani, hogv 
Szegeden és természetesen a 
szegedi járásban is a népfront 
lehetőségei sokkal nagyobbak, 
mint e lehetőségek hasznosítása, 
mértéke. Párttitkároktól fejcsó-
válással kisérve lehet hallani, 
hogy -nem megy ez a népfront-
munka úgy, ahogyan kellene*. 
Ebben — bár kétségtelen, hogy 
nagyra értékelendők a most új-
jáéledő. izmosodó mozgalom 
eredményei — feltétlenül igazat 
kell adni. A népfrontmunka, ha 
úgy tetszik, gyakorlati irányá-
nak, programjának meghatá-
rozása —, hogy meddig ter-
jed hatásköre, mennyiben ta-
nácsadó szerv stb. — már igen 
fontos határkő lenne az előreha-
ladásban. azonban enélkül is 
van lehetőség a tartalmasabb 
tevékenységre. 

Ehhez azonban érteni és meg-
értetni kell, hogy mi a népfront. 
Szerepe nagyon vázlatosan •-» 
mint a nevében is áll —, hogy 
tömörítse az összes hazafias, ha-
ladó erőket, politikai kifejezés-
módot és még nagyobb lehetősé-
get adjon számukra a közélet, a 
tudomány és kultúra előmozdí-
tására — az ország általános po-
litikai életének fejlesztésére. Az 
NDK-ban — és több más népi A tisztességes, a szocializmus 
demokratikus országban —, ahol építését segftő javaslatot a nép-
több pártrendszer van, nagy a f r o n t keretében és persze másutt 

. , , , is még akkor is gyümölcsöztet-
szerepe a mi népfrontunknak 

jai, a néphatalomhoz hű szemé-
lyei miért ne viselhetnének még 
tisztséget is a népfrontban? Vo-
natkozik ez az egyházak kép-
viselőire is. Találóan állapította 
meg dr. Molnár Antal szegedi 
esperes-plébános a múlt hónap 
elején a népfront ankétján: "Le-
hetnek elméleti, ideológiai ellen-
tétek az országban dolgozó em-
berek között, azonban a gyakor-
luti munkában, a béke megvé-
désében, népünk boldogulásának 
megteremtésében közös a cél". 
Ehhez még hozzáfűzte: »Éppen 
ezért, ha meghívnak bennün-
ket, mi készségesen segítünk a 
nép/ront munkájában". 

Ezt és minden őszinte segítő-
készséget hasznosítani kellene. 
Bajok, oktalan elzárkózások, bi-
zalmatlanságok ebben a tekin-
tetben is vannak. Az egyik sze-
gedi orvos, aki soha nem volt 
kommunista (az ellenforradalom-
ban nem vett részt) a problé-
mák megoldásához néhány okos 
javaslatot tett. Híre ment ennek 
és voltak olyan párttagok meg 
pártonkívüliek, akik eleve gya-
nús szemmel néztek az orvosra. 
A háta mögött ilyenféle célzáso-
kat tettek: "Ne javasolgasson, 
különben is a feleségének az 
apja kulák*. 

Nem (aqadiuk az osz-
tályharcot, elvetjük az ósdi ma-
gyar nacionalizmus "minden 
magyar egyet akar* jelszavát, 
amely az ellenforradalomban el-
uralkodott, de meg kell monda-
ni: ha az orvos felesége kulák-
lány, — ez nem indok arra, 
hogy az orvostól "elvegyük az 
okos szót*. 

megfelelő fórumnak. Az embe-
rek tudják, érzik — sajnos ná-
lunk még kevésbé — tevékeny-
ségét. s a népi és valamennyi 
haladó erő összefogá-ának esz-
köze. A hazánkban sajátos, úgy-
nevezett egypártrendszer foko-
zottabban indokolja és aláhúzza 
a népfront jelentőségét, tevé-
kenységét. Természetesen, — s 
ebből nincs engedmény — a 

» * s 

mink kell. ha azt. mondjuk egy 
volt bankár például műszaki 
értelmiségi munkakört végző fia 
teszi. A bankár fia. a kulák fia 
(természetesen a kellő körülte-
kintéssel elvégzett egyéni elbí-
rálás után) nvilvánvalóan részt 
vehet a népfronlmozgalomban 
is. ha szándékai tisztességesek. 

Az egyik pártfunkcionárius 
mesélte, hogv községében tár-
sadahni munkával járdát építet-
tek. A falusiak közül a kommu-
nisták és a nem kommunisták 

Restaurálják a híres 
moszkvai lovardát 

A szovjet főváros központ-
jában, a Mohovaja téren, 
nagyarányú munkálatok kez-
dődtek a moszkvai lovardá-
nak, az ország e nevezetes 
műemlékének helyreállítá-
sára. 

Az épületet 1817-ben emel-
ték az orosz népnek a f rancia 
intervenciósok felett ara tot t 
győzelme emlékére. A világ-
hírű műemlékek katalógusai 
a moszkvai lovardáról, mint 
kiemelkedő létesítményről 
emlékeznek meg. 

Megérkezett Szeged e az örmény 
ének-, zene- és táncegyüttes 

Kedves vendégek érkeztek 
Szegedre: a Magyarországon 
vendégszereplő ö r m é n y Sz. 
Sz. K. népi ének-, zene- és 
táncegyüttesének tagjai és 
vezetői. 

Az évezredes ku l tú rá jú ör-
mény népnek nemcsak épí-
tészeti művészete gazdag, 
színes és lebilincselő. A tö-
rök és perzsa hóditók elleni 
évszázados harcokban vérző 
nép csodálatos ének-, zene- és 
tánckincset őrzött meg elődei 
örökségeként, mint nemzeti 
életerejének nagyszerű bizo-
nyítékait. Ezt a folklor-kin-
cset a szocialista forradalom-
ban végre teljesen felszaba-

dult nép ma fe lku ta t ja és 
megőrzi, továbbfejleszti, gaz-
dagít ja . 

Valahányszor szovjet népi 
együttes látogatott Szegedre, 
mindig elsöprő sikert a ra -
tott. A keleti zene, tánc és 
ének sajátos szépségét bemu-
tató műsort most is érdeklő-
déssel vá r ja a szegedi közön-
ség, s a szegedi üzemek népi 
csoportjainak, énekkara inak 
tagsága is. 

Az együttes hétfőn Hód-
mezővásárhelyen szerepel, 
ma jd a Szegedi Nemzeti 
Színházban 8-án, kedden este 
8 órakor t a r t j a előadását. 

Eleinte a lovardában tar-
tották Napóleon hadseregé-
nek szétzúzásában részt vett 
orosz harcosok ünnepi talál-
kozóit. A XIX. század máso-
dik felében katonai díszszem-
léket tar tot tak itt, s kiállítá-
sokat rendeztek. A Nagy Ok-
tóberi Forradalom után az 
épületben gépkocsizó alakula-
tokat helyeztek el, majd a lo-
vardát garázsnak használták. 

A szovjet kormány határo-
zata folytán a lovardát most 
kiállítási helyiség cél jára a 
művészek kapják meg. A 
3500 négyzetméternyi terület 
kiválóan alkalmas festmé-
nyek, grafikai művek, szob-
rok és dekorációs alkotások 
kiállítására. A óriási helyisé-
get összeszerelhető tárlókkal 
és állványokkal a kiállítás 
követelményeinek megfele-
lően különálló termekre oszt-
ják. A restaurál t épület leg-
nagyobb termeit a szobrász-
művészek kapják. A munká-
latokat október l - ig be kellett 
fejezni. 

November első napjaiban 
itt nyílik ma jd meg a Nagy 
Október 40. évfordulójával 
kapcsolatos össz-szövetségi 
képzőművészeti kiállítás, 
amelynek keretében mintegy 
10 ezer festményt, szobrot, 
grafikai művet stb. muta t -
nak be 

kérdései 
jónéhányan társadalmi munká-
ban fogataikkal hordták a követ 
az építkezéshez. Az egyik na-
pon megjelent egy kulák, aki 
szintén hordta a követ a kocsi-
jával. Ez a kulák: K. L, nem 
úgy, mint sok kuláktársa — tá-
voltartotta magát az ellenforra-
dalmi tevékenységtől, megtar-
totta és megtartja a törvényeket; 
nem lépett és nem lép fel a népi 
hatalom ellen. A pártfunkcioná-
rius helyeselte, hogy ez a kulák 
részt vegyen a társadalmi mun-
kában, amelyet a népfront kez-
deményezett. K. L. azután a 
népfront egyik megbeszélésén is 
tett egy-két javaslatot a gyü-
mölcstermelés növelésére, ame-
lyet figyelembe vettek. S bi-
zony többen haragudtak a párt-
funkcionáriusra "engedékenysé-
géért*. Néhány párttagtól meg-
kapta az "opportunista* jelzőt is; 
Mindegy — mégis helyesen cse-
lekedett. Az osztályharcot sem 
tagadta meg, s nem is képviselte 
a "békés belenövés* hainis és 
papírkosárba való elméletét: 
Mert K. L. ténykedésével a mi 
hazánknak segített. Ezt pedig 
minden helyzetben és mindenki-
nek méltányolnia kelL 

Senki ne gondolja • 
fentiekből, hogy menlevelet aka-
runk adni a szocializmus ellen-
ségeinek, szóban, vagy a gya-
korlatban. Nem tűrhető sem ez, 
sem a "kommunista" frazeoló-
giába rejtett különféleképpen 
megnyilvánuló szocializmus el-
lenes demagógia. Nagyon vt* 
natkozik ez a népfront munká-
jára is, ahol szintén kell a vi-
gyázó szem és ugyanúgy az okos 
disztingválás is. 

Az ellenforradalom => kihasz-
nálva az MDP vezetésének sú-
lvos hibáit — éppen a "kommu-
nista* frazeológiába bújtatott és 
tartalmában nacionalista, revi-
zionista demagógiája sok em-
bert megtévesztett. Sokan vét-
keket is követtek el. A megté-
vesztetteket és a vétkeseket nem 
lehet ellenségnek tekinteni, meg 
kell -kescsivi .hozzáiuk ,a közele-
dés lehetőségeit. (Persze a vét-
keseknek is közeledni kell!) A 
népfrontban is bő lehetőség vol-
na erre. mód adódna a vétkek 
jóvátevésére. Mégis több, va-
lóban vétkes ember nem is kap 
lehetőséget erre, hiába szeretne; 
mert "elszigetelik*, kedvét sze-
gik. Ha nem hagyják, hát ho-
g'ian tegye jóvá vétkét az illető 
értelmiségi, vagy más foglalko-
zású?! 

A népfront terebélyesedé-é-
nek útján nagy és az egyik leg-
főbb akadály, hogy szépszámú 
ember még bizalmatlan a moz-
galommal szentben, s tele van 
kétkedéssel, gátlásokkal. Nem 
hiszik el, hogy a népfront elvi 
és gyakorlati tevékenységében 
szakított a korábbi hibákkal': 
hogy nem frázisokban, hanem 
a valóságban akarja az összefo-
gást, a bátor, segitő és okos 
szavakat stb. Ez a bizalmatlan-
ság "másik oldala*, — ba sza-
bad így kifejezni. A bizalmat-
lanság feloldásában a tények — 
és ilyenek már jócskán vannak 
— a legmeggyőzőbbek. Termé-
szetesen, miután közös ügyről 
van szó, a bizalmatlanság 
"mindkétoldalú* megszüntetését 
is közösen, mindkét részről 
együttesen kell megoldani. 

B i z a l m a t k e l l a d n i 
mindazoknak, akik ezt megér-
demlik. A bizalomra — bizalom 
lesz a válasz. A népfront tényle-
ges ós helyes gyakorlati tevé-
kenysége, vitái az időszerű gaz-
dasági, kulturális és tudomá-
nyos kérdésekről igazi fórumot 
ad, amelyben minden olyan em-
ber ballallatja a szavát, aki ezt 
becsületes, segitő szándékából 
teszi. Jó lenne, ha a kerületek-
ben ós a községekben minde-
nütt volna folyamatos népfront-
munka, az emberek megtudnák; 
hogy mi n népfront és mit akar. 

A népfrontmunka hogyan-
jára nem lehet receptet adni; 
hiszen az azonos célhoz külön-
böző helyen más és más módon 
lehet jutni. A lényeg, hogy szo-
cialista tartalommal töltsük 
meg, ténylegesen népi politikai 
fórum legyen, amelyben okos 
viták, javaslatok segítik a ma 
és a holnap teendőinek megva-
lósítását. 

Nem másért, mint az emberi 
élet szépítéséért. 

Morvay Sándor 


